
a) ”Den gang ej, sagde Tordenskjold”. 

 
Tordenskjold var gået i land i Skåne for at spionere, men faldt i et baghold. Tre svenske dragoner (ryttere) afskar 

ham en flugtvej. Tordenskjold lod som om han overgav sig, og rakte sin kårde til en af svenskerne, som tegn på 

overgivelsen. I stedet huggede han hånden over på en af dragonerne. Så kastede han sig i vandet. Svenskerne 

skød imod ham, men ramte ikke. Tordenskjold svømmede ud til en ventende båd, mens han råbte: ”Den gang ej!”. 

 



b) ”Kanoner og pokaler” 

Tordenskjold kæmpede i et par dage i Skagerrak mod en svensk fregat. Så løb Tordenskjold tør for krudt. I stedet 

for at forsøge at sejle væk, løb Tordenskjold op på dækket og råbte til det svenske skib om han kunne låne lidt 

krudt, så de kunne få kampen overstået. Den svenske kaptajn dukkede kort efter op på dækket at sit skib og råbte 

tilbage at han desværre kun havde krudt nok til sig selv. I hånden havde den svenske kaptajn en pokal (et stort 

krus), så han ville gerne skåle og ønske Tordenskjold et godt helbred. Så udbragte det svenske mandskab et 7- 

foldigt hurra for Tordenskjold. 

 

 



c) ”Tordenskjold som fiskehandler og spion” 

 
Før Tordenskjold angreb Marstrand gik han ind i byen forklædt som fisker. Han ville spionere, og komme så tæt på 

de svenske soldater som muligt. Han gik ombord de svenske orlogsskibe, under påskud at ville sælge fisk. Men 

prisen var for høj, så han fik ikke solgt noget. Til gengæld fik han de ønskede oplysninger. 

 



d) ”Tordenskjolds soldater” 

 
Efter at Tordenskjold havde erobret byen Marstrand ville han gerne erobre byens fæstning, Carlsten. Tordenskjold 

fik sine få soldater til konstant at marchere rundt i byen, så antallet fremstod langt større. Takket være denne list 

overgav den svenske kommandant sig til de ellers underlegne danske belejringsstyrker. Deraf kommer vendingen: 

”Tordenskjolds soldater”. 



e) ”Hvad dælen nøler I efter?” 

 
Efter at have erobret Carlsten marcherede Tordenskjold tidligt om morgenen ind i fæstningen, mens han råbte: 

”Hvad dælen nøler I efter?”. Tordenskjold var mødt personligt op og for at ”jage” svenskerne ud af fæstningen. 

Modtageren var den svenske kommandant som endnu ikke havde forladt fæstningen. 


